
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ

& Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ
Δ/ΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ

ΛΑΣΙΘΙΟΥ
ΔΙΟΙΚΗΤΗΡΙΟ
72100 – ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: ΜΑΜΑΚΗ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

 Τηλέφωνο:                2841340400
Ηλεκτρον .Δ/νση:     mail  @  dipe  .  las  .  sch  .  gr  
Ιστότοπος:                 http://dipe.las.sch.gr

Άγιος Νικόλαος : 7  /08/2023

           Αριθμ. Πρωτ: 5700

ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΠΡΟΣ:

Α) Πανεπιστήμιο Κρήτης|
Ε.ΔΙ.Β.Ε.Α Ονοματεπώνυμο
εκπροσώπου του αιτούντα
φορέα Κος ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Καθηγητής
Πανεπιστημίου Κρήτης

Β) Σχολικές μονάδες
αρμοδιότητάς μας

Θέμα: «Έγκριση αιτήματος για υλοποίηση εκπαιδευτικού προγράμματος» 
Σχετ. α. Οι διατάξεις του άρθρου 87 του ν. 4823/2021 (ΦΕΚ Α΄ 136/03-08-2021) 
β.  Οι  διατάξεις  της  παρ.  1  (εδάφιο  α.)  του άρθρου 123  του  ν.  4876/2021  (ΦΕΚ  Α΄
251/23-12-2021) 
γ) η με αριθμ. 66694/Δ7/14-06-2023 εγκ. του ΥΠΑΙΘ με θέμα «Πρόσκληση υποβολής
αιτημάτων για έγκριση εκπαιδευτικών προγραμμάτων….»
δ) η με αριθμ. 87520/2-08-2023 εγκ. του ΥΠΑΙΘΑ με θέμα « Νέα προθεσμία υποβολής
αιτημάτων για έγκριση εκπαιδευτικών προγραμμάτων….».

ε)  ο  με  ημερομηνία  Μάιος  2023   «Οδηγός  για  την  Έγκριση  Εκπαιδευτικών
Προγραμμάτων και Δράσεων, Εκπαιδευτικού Υλικού για τα Εργαστήρια Δεξιοτήτων
και Ερευνών» του ΙΕΠ
δ) Το με αριθμό πρωτοκόλλου (εισερχόμενου στην υπηρεσία μας) 5700 /07-08-2023
έγγραφο του ΕΔΙΒΕΑ Πανεπιστημίου Κρήτης και τα συνοδευτικά αυτού έντυπα.

 Έχοντας υπόψη τα παραπάνω σχετικά:

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνουμε  για  τα  σχολικά  έτη  2023-2024  και  2024-25   την υλοποίηση  του
εκπαιδευτικού  προγράμματος  του  ΕΔΙΒΕΑ  Πανεπιστημίου  Κρήτης  με  τίτλο:  «Ο
Οδυσσέας στην Σπιναλόγκα» με επιστημονικό υπεύθυνο τον καθηγητή κο
Αναστασιάδη Παναγιώτη το οποίο απευθύνονται σε μαθητές και μαθήτριες των Ε΄ και

mailto:mail@dipe.las.sch.gr


Στ΄ τάξεων Σχολικών Μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης ΛΑΣΙΘΙΟΥ, καθώς και σε
εκπαιδευτικούς, υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις: 
1. Η συμμετοχή των σχολικών μονάδων στο εν λόγω πρόγραμμα είναι δωρεάν για τους/
τις μαθητές/τριες . 

2. Η συμμετοχή των μαθητών/τριών στο εν λόγω πρόγραμμα είναι προαιρετική και
πραγματοποιείται  με  τη  σύμφωνη  γνώμη  της  Διεύθυνσης  και  του  Συλλόγου
Διδασκόντων σύμφωνα με τους όρους και  τις  προϋποθέσεις  που ορίζονται  στην
κείμενη  νομοθεσία  για  τις  σχολικές  δράσεις  στο  πλαίσιο  της  σχολικής  ζωής.
Απαραίτητη προϋπόθεση αποτελεί η ασφάλεια των μαθητών/μαθητριών και η μη
παρακώλυση του σχολικού προγράμματος. 

3.  Σε  περίπτωση  κατά  την  οποία,  στο  πλαίσιο  υλοποίησης  του  προγράμματος,
απαιτηθεί μετακίνηση μαθητών/μαθητριών εκτός των σχολικών μονάδων, οι χώροι
υλοποίησης πρέπει να πληρούν τις προβλεπόμενες από τον νόμο προϋποθέσεις των
χώρων  συνάθροισης  κοινού,  ώστε  να  διασφαλίζεται  η  ασφάλεια  των
μαθητών/μαθητριών. Οι επισκέψεις στους χώρους αυτούς πραγματοποιούνται με
ευθύνη της Διεύθυνσης και του Συλλόγου Διδασκόντων των σχολικών μονάδων και
με την απαρέγκλιτη τήρηση των όρων και προϋποθέσεων των κείμενων διατάξεων
για το πλαίσιο διεξαγωγής εκπαιδευτικών/διδακτικών επισκέψεων και εκδρομών.

 4.  Η  συμμετοχή  των  μαθητών/μαθητριών  στο  εκπαιδευτικό  πρόγραμμα
πραγματοποιείται  μετά  από  ενυπόγραφη  συγκατάθεση  των  γονέων/κηδεμόνων
τους. 

5.  Η συνολική διάρκεια του εκπαιδευτικού προγράμματος να μην υπερβαίνει  τις
δύο (2) διδακτικές ώρες. 

6.  Το  εκπαιδευτικό  πρόγραμμα  να  υλοποιείται  με  την  παρουσία  του/της
εκπαιδευτικού της τάξης. 

7. Για την εφαρμογή του προγράμματος δεν θα υπάρχει οικονομική επιβάρυνση των
συμμετεχόντων/ουσών μαθητών/τριών και η αξιολόγηση-αποτίμησή του θα γίνεται
με τη μορφή συνέντευξης/γραπτού ερωτηματολογίου που απευθύνεται στους/στις
εκπαιδευτικούς. 

8. Κατά την υλοποίηση του προγράμματος πρέπει να τηρείται το θεσμικό πλαίσιο
περί προστασίας των προσωπικών δεδομένων των συμμετεχόντων/συμμετεχουσών
(μαθητές,  μαθήτριες,  εκπαιδευτικοί,  γονείς  και  κηδεμόνες)  βάσει  της  κείμενης
νομοθεσίας. 

9. Δεν επιτρέπεται  σε καμία περίπτωση η βιντεοσκόπηση, η φωτογράφιση και η
ηχογράφηση  μαθητών  και  μαθητριών  χωρίς  την  προηγούμενη  έγγραφη
συγκατάθεση των γονέων/κηδεμόνων τους. 

10.  Εάν  στο  πλαίσιο  υλοποίησης  του  προγράμματος  πραγματοποιηθούν
ενημερωτικές  επισκέψεις  εκπροσώπων του  Φορέα στον σχολικό  χώρο:  (α)  είναι
υποχρεωτική η παρουσία του/της εκπαιδευτικού της τάξης, (β) τα πρόσωπα αυτά
να έχουν ορισθεί εκ των προτέρων και να έχουν ενημερωθεί σχετικά οι σχολικές
μονάδες και (γ) οι επισκέψεις να πραγματοποιούνται  με τη σύμφωνη γνώμη της
Διεύθυνσης και του Συλλόγου Διδασκόντων. 



11. Δεν επιτρέπεται να προκύπτει από τις δράσεις και με οποιοδήποτε τρόπο άμεση
ή έμμεση διαφήμιση εταιρειών/προϊόντων/φορέων/υπηρεσιών. 

12. Η χρήση σχετικού εκπαιδευτικού υλικού για την υλοποίηση του εκπαιδευτικού
προγράμματος  να  γίνεται  δωρεάν  και  αυτό  να  είναι  ελεύθερο προς  χρήση από
τους/τις εκπαιδευτικούς.

 13. Το προς παρουσίαση ή διανομή εκπαιδευτικό υλικό του προγράμματος πρέπει
να τηρεί το θεσμικό πλαίσιο «περί πνευματικής ιδιοκτησίας» και να μην υπόκειται
σε πνευματικά δικαιώματα. 

14. Η συμμετοχή των εκπαιδευτικών σε ενδεχόμενες επιμορφωτικές δράσεις για την
υλοποίηση  του  προγράμματος  είναι  προαιρετική,  δωρεάν  και  πραγματοποιείται
εκτός του εργασιακού ωραρίου τους. 

15. Οι συντελεστές του προγράμματος δεσμεύονται ότι, με την ολοκλήρωσή του, θα
αποστείλουν στην υπηρεσία μας  τον πλήρη φάκελο αξιολόγησής του, καθώς και
συμπληρωμένο  το  συνημμένο  αρχείο  excel  (Συν.  1)  και  ότι  δεν  θα  προβούν
μελλοντικά σε οποιαδήποτε εμπορική. 

Ο Διευθυντής Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης

ΛΑΣΙΘΙΟΥ

ΜΑΜΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ


		2023-11-03T09:19:39+0200




